Liga de Nationes recipe votos pro adoptione de Esperanto, et nomina commissione; suo relatione, præsentato ab Reynold, in 1923, declara Esperanto barbaro, sine præcisione, et suo usu es « effectu et causa de intellectuale decadentia » (Vide API 1925 pag. 107-109).

Ido. In 1900, prof. Couturat et Leau in Paris funda « Delegatione pro adoptione de lingua auxiliare », que invita Associatione de Academias ad elige uno interlingua. 3031 delegato de societates scientifico, et 1200 academico da voto in favore; sed Associatione de Academias declara se incompetente. Tunc Delegatione consilia Esperanto modificato, sub nomine Ido, que nunc habe plure fautore, sed in numero multo minore quam Esperanto. In 1894 Zamenhof ipso propone modificationes ad Esperanto.

Alio variante de Esperanto es Antido, Esperantido, Ilo, etc.

Idiom neutral. In 1889 Henderson in Anglia simplifica latino, et resulta lingua facile. Etiam alios habe simile idea. Lott, cõnstructore de ferrovias in Wien, et jam propagandista de Volapük, inaugura studio scientifico de elementos internationale, et resulta Mundolingue 1889, que omne homine culto intellige. Liptay, medico in Chile, in 1891 expone ideas simile, que produce notabile progressu in interlingua.

In 1893, Rosenberger, directore de ferrovias in Petroburgio, es nominato directore de antiquo Academia de Volapük; illo collige 3000 vocabulo internationale, de que majoritate es commune ad septem lingua, et resulta « Idiom neutral ». Solo in 1902 es publicato vocabularios de isto lingua. Sed suo orthographia es deficiente. Vide API 1926 pag: 33.

Interlingua es vexillo de insurrectione contra tyrannia de grammaticos.

Prof. Peano publica in 1903 « latino sine flexione »; Academia nomina illo directore in 1909, et muta suo antiquo nomine « Kadem Vólapúka » in « Academia pro Interlingua ».

Nostro Auctore enumera libros et periodicos publicato in Interlingua de Academia, Formulario mathematico, Radio, Acta Astronomica de Cracow, Graphicus, etc. etc.

Academia continua ad stude problema de interlingua, cum spiritu de impartialie inquisitione. Omne que habe interesse in isto problema, pote junge se et contribue ad labore.

Alios systema, inter lingua de Academia et Esperanto es Romanal, Occidental, Universal, etc. Plure associatione labora pro studio impartialie et experimento.

V. *Interlingua futuro: suo conditiones.* Sicut « Committee of the British Association », sicut celebre glottologo Max Müller, Auctore es de opinione quod nullo nationale lingua pote servi quale auxiliare.

Lingua Anglo es magis diffuso et magis internationale, nam contine magis vocabulos extraneo quam omne alio lingua. Sed per suo discordantia inter scriptura et pronuntiatione, suo varietate in vocales, et defectu de politico neutralitate, Anglo non pote es accepto ab omne nationes. Structura logico et analyticus de Anglo, et in modo speciale, facto quod illo es libero ab antiquo formas grammaticale, redde Anglo uno exemplare, que debe es secuto in constructione de interlingua.

Lingua Franco jam habe internationalitate majore quam hodie. Liga de Nationes adopta Anglo et Franco quale linguas officiale; tunc Hispanos et Italos reclama idem jure. Es utopico de spera quod hodie, majoritate de homines vol acquire duo nationale lingua extero. Studio de uno lingua nationale, comparato cum lingua artificialie, quale Esperanto, es illustrato ab judicio de delegato Sinense: « In Sina, nos disce Anglo post studio de sex anno, Franco post septem anno, Germano (deutsch) exige octo anno; Russo decem sed pro Esperanto suffice duo anno ».

Latino, per causa de suo politico neutralitate, et valore culturale es saepe proposito quale lingua auxiliare; sed latino classico habe difficultates et irregularitates, et suo charactere flexivo es contra tendentia de spiritu moderno.

Interlingua debe es creato pro internationalitate usu. Sine nega possibilitate de lingua symbolico in distante futuro, nos pote postula quod illo debe satisfac sequente conditiones:

Debe es « a posteriori », id es, composito ex elementos internationale.

Suo alphabeto es Romano (anglo-latino). Vocabulos intereuropæ debe es usu in forma latino, cum orthographia et pronunciatione de latino classico. Vocabulario internationale es græco-latino,

minus 10 per 100 de alio origine. Interlingua non incorpora vocabulos de latino mortuo et non necessario. Non debe es amalgama de vocabulos tracto ex vario origine, ad arbitrio. Orthographia de Interlingua debe es etymologico; non debe seque via falso de simplificatione, que deforma vocabulo, et obscura suo sensu et origine. Interlingua debe es logico et analytico, et contine solo grammatica necessario. Omne vocabulo pote es invento in vocabulario.

Lingua Sinense es analytico ad maximo, et sine flexiones. Interlingua habe verbo invariabile, non declinatione, non concordantia de adjective. Signo -s de plurale habe maximo internationale. Lingua Sinense et Perso non habe articulo; in Anglo, suo usu minue et magis in America. Uno sapiente mauro dice «Ad nos es necessario vocabulario Latino et grammatica Sinense». Grammatica Sinense significa absentia de grammatica formale.

VII. *Analysi de principale forma de interlingua.*

Libro describe Volapük. Vide API 1925 pag. 81.

Esperanto habe litteras speciale, que non pote es impresso in ordinario typograpia. Habe sonos difficile quale kn, sts. Habe 66 suffixo; scribe tagnoktegaleco per aequinoctio, internationale. Indica plurale per -j, non per internationale -s. Vocabulo *matre*, existente in omne lingua Indo-Europaeo, es Esperanto *patrino*. Accusativo es inutile. Etc. etc.

Ido seque Esperanto; sed abole litteras cum accentu. Vocabulos es deformato sine regulas. Auctore cita plure exemplo. Ido *torto* non significa I. *torto*, F. A. D. *torti*, injuria; sed significa H. I. *terta*, F. *tourte*, A. *tart*, D. *torte*. Grammatica Ido es complicato sine necessitate.

Plure pagina de libro es dedicato ad regulas, que Academia pro Interlingua consilia: vocabulos internationale, orthographia latino.

Omne homo culto, et si non cognosce latino, pote lege Interlingua.

Vocabulo L. *ad* vive in A. *adhere*, L. *ante* in A. *antecedent*, etc.

«Vocabulario Commune» de 1915 contine 14 000 vocabulo anglo-latino, quasi semper etiam Italiano, Français, et saepe Deutsch et Russo. Auctore da plure exemplo de isto vocabulario. Thema latino *rosa*, *pede*, *sensu*, *libro* es vocabulo latino; qui supprime vocale finale, obtine *ros*, *ped*, *sens*, *libr*, que non es latino, et causa de ambiguitates.

Isto vocabulario contine etiam tabula de suffixos, que resulta ex decompositione de vocabulos internationale.

Vocabulario contine formas *scribe* et *scripto* ambo internationale: Anglo: *describe*, *script*, *scripture*.

Es inutile suffixo pro tempore de verbo, in pharsi «hodie nos es in Paris, heri me es in Roma, cras vos es in London». Es inutile modo de verbo. Adjectivo es invariabile. Declinatione es inutile.

Publico in genere declara quod Interlingua de Academia es plus facile ad lege quam omne alio lingua artificiale.

Romána de Dr. Michaux, es inter Interlingua et Esperanto; seque orthographia latino, sed adde vocale finale pro indica functione grammaticale; habe grammatica simplice.

Universal de Dr. Molenaar es alio lingua neolatino.

Medial, Europan, de Weisbart, Occidental de Wahl, es simile ad præcedente.

In conclusione, vario tentativo de lingua auxiliare tende ad fine commune: eliminatione de grammatica formale, et vocabulario de voces inter-Europaeo, cum præponderantia de Latino. Pacifistas et humanitario es primo fautores de interlingua; scientia, commercio, etc. incipe ad recognosce interlingua necessario.

Esperantistas diffunde, in modo mirabile, ideale de uno medio de mutuo intelligentia, et suo utilitate pro pace et fraternitate. Interlingua de Academia excelle super existente formas, pro suo base scientifico, eliminatione de grammatica, et da cognitiones de Latino.

VII. *Gubernos et interlingua.* Interlingua non pote es creatione de gubernos. Interlingua evolve se per generale consensu de opinione publico, sub direccione de specialistas. Gubernos pote auxilia studio interlinguistico, per creatione de cathedras de philologia synthetico in universitates. Es importante collectione de vocabulos inter-Europaeo, de formas que illos habe in linguas de Europa, analysi de illos, et origine.

VIII. *In futuro.* Nos spera in tempore, quando homines non debe expende toto vita et energia pro procura solo cibo, veste et domicilio; abundantia materiale substitue praesente deficientia; tunc educatione et cultura vol es diffuso. Diurnales non imple columnas per narratione de latrociniis, bello et luctas industrialet

politico; scientia et litteratura sume parte præponderante. Solo parte dicato ad litteratura es in lingua nationale. Cetero notitias es publicato in Interlingua. Libros, in loco de mille lectore, habe milliones. Per usu de Interlingua, statione de radiophonia recipe diffusione majore. Omne libro de scientia et de technica debe es scripto in Interlingua, cum base latino, principale vehiculo de existente nomenclaturas. Interlingua accelera communicationes internationale, et progressu de scientia.

Interlingua contribue ad forma, ex populos de terra, uno solo populo, uno populo culto et civile, ligato per interesse commune, ubi lucta de classe et de nationes non es.

Schola et Vita, red. prof. Mastropaoalo, Via Washington 12, Milano.

Isto periodico (vide API 1926 pag. 140), si semper plus importante per dimensiones, et per articulos interessante.

Numero 3-4, pag. 129-240, contine:

Regulas pro Interlingua.

G. Kolvrat, *Utilitate de Interlingua pro studio de latino classico.*

Plure articulo es relativo ad *Schola, Educatores, Organizationes internationale, Paedagogia, Jocos de arithmeticā, Arte, Scientia, Vita.*

Aliquo scripto es relativo ad lingua internationale. Es discussio quæstione, si diphthongos latino *ae* *oe* debe es mutato in *e*, aut conservato.

Uno solo articulo non es in Interlingua; Dom. Harding scribe in Ido sine grammatica inutile; lingua resulta plus breve et facile quam Ido primitivo.

In fine, 30 pagina es dicato ad recensione « Ex diurnales et revistas » de educatione et schola.

Abbonamento ad 5 primo fasciculo es solo lire 20; periodico de summo interesse pro interlinguistas, et pro educatores, professores, etc. nam omne homine culto intellige Interlingua ad primo visu.

Nos preça socios, que recipe isto periodico, de mitte abbonamento ad suo directione.

Circulaire de l'Observatoire de Cracovie. Numero 22 de isto periodico, sub directione de socio prof. Banachiewicz, contine articulos in Interlingua, relativo ad « Stellas variabile », per astronomos Witkowski, Pagaczewski, Gadomski, Kordylewski.

Graphicus, via Barbaroux 38, Torino. Vide API 1926 p. 140.

Numero de januario 1927 publica novo articulo « Pro lingua internationale », et reproduce articulo in Interlingua, de socio professore Hartl in Linz, « Campanas ».

Bollettino di Matematica, Firenze, piazza Cavour n. 4.

Isto periodico, sub directione de socios prof. Conti, et prof. Loria, in numero de decembre 1926 publica duo articulo:

TH. CIUROPAJLOWICZ, *Duo demonstratione de magno theorema de Fermat,*

A. FERRERO, *Responso ad quaestione*, ambo scripto in Interlingua.

GIUSEPPE DI DIA, La lingua universale. Problema de lingua internationale interessa numero crescente de personas. Novo libro illustre socio prof. Di Dia es historia de problema. Libro consta de 32 pagina, et reproduce conferentia que Auctore tene in die 31 octobre 1925, in Milano, ad congressistas de societate « Mathesis ».

Libro expone linguas antiquo, que jam habe functione internationale, lingua Sinense, Babilonico, Perso, Græco, et infine Latino, lingua de imperio Romano, et postea de catholicos.

Post 1700, latino decade quale lingua internationale, et remane solo lingua de ecclesia catholico, et de doctos, usque 1800.

Seculo XX es primo, in historia universale, in que homines culto non habe lingua commune.

Auctore expone vario systema de lingua auxiliare, « a priori », « a posteriori » et mixto, et evolutione ad maximo internationalitate in vocabulario, et minimo de grammatica; linguas philosophico de Descartes, Leibniz, etc. et pasigraphias.

Plure pagina es dicato ad historia de Volapük 1880, suo triumpho et dissolutione in 1890. Esperanto 1887 es meliore, sed conserva plure defectu de praecedente. Academia pro Interlingua, in periodo 1887-1898 forma lingua cum vocabulario internationale. Isto vocabulario es quasi toto latino, et es documento pro historia de nostro civilizatione. Auctore expone in modo diffuso, historia de nostro Academia post 1903; describe vocabularios de Interlingua, per Pinth, Bassò, Peano, Canesi; et conclude: Interlingua es lingua naturale, simplice plus quam omne alio, et es limite ad que verge omne sistema moderno.